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BANDEMILJØET KRIMINEL OG BANDER

DEN
GRÆNSEKRYDS-
ENDE
KRIMINALITET
STIGER
Bander vælger yngre og yngre med-
lemmer og udnytter unge under 18 år
til at udføre deres beskidte arbejde
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STOFFER, MISBRUG

Christiania. Jørgen sælger hash, det gøre bedst i dagslys og uden indblanding af hårde stoffer, mener han. Selv om
Christianias fremtid kan afhænge af et opgør med hashen, pakker han ikke sammen frivillig. FOTO: MIRIAM DALSGAARD

Stofmisbrug blandt unge
Det er ingen hemmelighed at stoffer er skadelige

”

AF RAIMA MIRZA, UMAMAH IQBAL OG
KAWTHAR AMNAD

VIDSTE DU AT....
41 procent af de unge
mellem 16 og 25 år har
prøvet at ryge hash. Knap
20 procent af dem har
gjort det inden for det
seneste år.

Billede over snus og
cigaretter som er fundet
tæt på Nørrebro. FOTO:

BILLEDET ER TAGET AF RAIMA MIRZA,

KAWTHAR AMNAD OG UMAMAH IQBAL

“Stoffer er spild
af tid. De

ødelægger din
hukommelse og din
selvrespekt og alt,
hvad der følger med
din selvværd.” - Kurt
Cobain.

Danske unge ligger øverst i
den europæiske topliste over
unge der indtager flest  stof-
fer  i  alderen  16-19  år.

Statistikker viser, at næsten
hver  anden  har  prøvet  at
ryge hash og de fleste  unge
betragter  hash  og  alkohol
som  lige  farlige.  https://
www.dr.dk/nyheder/ind-
land/unges-druk-og-stofmis-
brug-haenger-sammen.

Mange unge eksperimenterer
med stoffer
I dag er der mange unge, der
prøver stoffer. Det kan være
fordi de er nysgerrige,  eller
fordi  de  føler  sig  presset  af
venner. Nogle gange tror de,
at  stoffer  kan  hjælpe  dem
med at glemme problemer el-
ler føle sig mere voksne.

Men det er ingen hemme-
lighed,  at  stoffer  er  farlige.
De  kan  skade  kroppen  og
hjernen. Man kan blive dybt
afhængig af det.  Hvilket be-
tyder, at man ikke kan stop-
pe med at tage dem, selvom
man gerne vil. Det kan også
føre til problemer i skolen og
med familien. 

Malikas misbrug
Et eksempel er Malika. Hun
er  en  pige  som  har  været  
meget åben omkring  sit stof-
misbrug  på  sociale  medier,
hvor  hun  blandt  andet  har
fortalt  hvor  hårdt  det  kan
være for ens psykiske og fy-
siske-jeg . Hun har på et tids-
punkt i sit liv været dybt af-
hængig  af  stoffer  som  fx
hash og coke osv.. Hun bru-
ger sociale medier til at oply-
se unge om at lade være med
at eksperimentere med stof-
fer, da det er svært at kom-
me ud  af,  når  man  først  er

begyndt.  Hun  siger,  at  det
kan  ødelægge  ens  hverdag
og liv.  Mange kommenterer
og synes, at hun er sej at stå
frem  og  at  hvis  hun  kan
komme ud af misbruget, kan
andre også det. 

Vigtigt at kunne sige nej
Det er vigtigt  at  sige nej  til
stoffer og finde andre måder
at have det sjovt på. Tv2  kri-
mi  har  skrevet,  at politiet
advarer   omkring unge der 
indtager  lattergas  mens  de
kører bil, fordi det er meget
farligt.  Der kan ske mange 
ulykker.  Flere og flere unge
indtager lattergas. Fordi lat-
tergas er den type af stof som
kan  påvirke  en  meget
brutalt.  Lattergas  går  ind  i
hjernen og hæver hjernecel-
lerne  og  hvis  nu   et  par  af
cellerne sprænger, kan man
risikere at blive indvalideret
resten af livet. 

Snus
Mange  unge  tager  snus  og
kan  derefter  ikke  undlade
det fordi:

Snus har en negativ effekt
på hjernens modning og gøre
risikoen  større  for  depres-
sion, angst og for afhængig-
hed af  både cigaretter og af
rusmidler,  altså   fx  alkohol
eller  narkotika,  som  man
indtager for at opnå en rus.

Nye måder gør det nemmere
Grænsen for,  hvornår unge
prøver stoffer har også ryk-
ket sig. Man er yngre og yn-
gre,  når man eksperimente-
rer og det er meget nemmere

at  få  fat  i.  Fx  kan  man  på
Snapchat  i  løbet  af  meget
kort  tid  skaffe  næsten  alle
former for stoffer. Derfor er
det både blevet lettere og far-
ligere, da man ikke altid ved,
hvor stofferne egentlig kom-
mer fra. 

Meget almindeligt
Vi har snakket med en elev i
8.  klasse,  der  fortæller,  at
han har  prøvet  både  e-ciga-
retter og snus, fordi han har
fået  det  tilbudt  gennem
Snapchat.  Han  ville  aldrig
selv skaffe det på andre må-
der, men fordi det er gennem
en skærm, har han nu prø-
vet det. I hans klasse svarer
8 ud af 19 elever, at de også
har  prøvet  enten  snus  eller
e-cigaretter.  Specielt  e-ciga-
retter  (vapes)   er  populære,
fordi  de  smager  af  frugt  og
dufter godt og det er drenge-
ne,  der  oftest  svarer,  at  de
har prøvet det. 

Drengen i 8. klasse svarer
også,  at  han  har  prøvet  at
ryge  hash  til  em  fest,  fordi
andre røg det og han fik det
tilbudt. 

Én ud af  syv unge i  alde-
ren  18-25  år  har  prøvet  at
bruge  lattergaspatroner  til
beruselse.

For unge i alderen 12-18 år
er det én ud af 20.

En dreng, som holder et papir, der siger: ?#@*%! FOTO: FRA

ISTOCKPHOTO.

Grænser for
bandeord
Hvorfor siger flere unge
bandeord, såsom f**k, s**t og
a**?

MUSA YOUSIF MAHDI JADI

Bandeord er ord, som er dår-
lige at sige, og kan skade no-
gens følelser.  Bandeord kan
gøre  nogen  ked  af  det  eller
sur.  I  nogle lande er det  al-
mindeligt at bande. I Italien
er at bande normal tale. ``Po-
rca  miseria"  er  nogle  milde
bandeord på italiensk. I Ser-
bien er det også ret alminde-
ligt  at  bande.  Nogle  bande-
ord  på  serbisk  inkluderer
"Jebote".

"Porca  miseria"  betyder
for fanden!.

"Jebote" betyder f**k det.
Nogle  danske  bandeord

stammer fra engelsk fx f**k
og s**t.

Grænsen har ændret sig
På nogle  videoer,  hvor  folk
bander,  så  censurerer  de
bandeordene.  Men er  græn-
sen  for  brug  af  bandeord
ikke ændret? Spørger du den
ældre  generation,  vil  det
ikke  være  almindeligt  at
bande,  mens unge i  dag be-
nytter  både  slang,  engelske
udtryk og  bandeord  flittigt.
Men måske er der også noget

positivt  for  den enkelte  ved
at  bande?  En  undersøgelse
foretaget af bustle.com viser
at  folk  der  bander  er  mere
ærlige.  Forklaringen  kan
være, at bandeordene bliver
brugt til at udtrykke ens ær-
lige følelser,  og dermed kan
bandeordene  blandt  andet
være  et  udtryk  for  at  man
har mindre filter.

Forskellige opfattelser
Der  er  forskel  på,  hvornår
nogle opfatter ord som ban-
deord  og  det  kan  bunde  i,
hvornår man er født, og hvor
i landet man bor. Unge ban-
der fx mere end ældre og på
stadions er det helt alminde-
ligt  at  råbe  skældsord  i  90
minutter.  Men det er stadig
op  til  den  enkelte,  hvor
grænsen går for bandeord. 

Grænser
Ansvarlig lærer: Sonay Khatib Danismaz. Øvrige lærere: Abd-Alwahab Ahmed. Grænser Yusra Bashir Abdulahi Mohamed, Umamah Iqbal, Suad Abdi Rahman Mahamed Elmi Hagi, Shana Issa, Samia Abdulkadir
Said, Raima Adnan Mirza, Raghad Mohammad Haddad, Raghad Doumani, Motaz Mohammed Abubakra, Mohammed-Baker Myaed Shaker, Lin Saad Mohammad Elhelu, Kawthar Amnad, Karam Riyad Kharroubi,
Isam Abdulaziz Abdulaziz, Hadiya Mohamed Hussein, Ashwaaq Ahmed, Maya David Salman, Musa Yousif Mahdi Jadi, Anas Abshir Hassan.
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Københavns Politi var klar til at se flere voldtægtssager efter samtykkeloven. Staion Bellahøj huser Københavns
Politis specialenhed for borgernær kriminalitet, hvor voldtægter anmeldes. Afhøringslokale til voldtægtsofre. Jolina
Vinholt, psykolog, og Emily Frevert (gul trøje), efterforsker. FOTO: MADS NISSEN

Samtykkeloven - ja eller nej?
Samtykkeloven sætter nye grænser for voldtægt
LEEN ELHELU

Voldtægt  har  været  define-
ret som hvis man tiltvinger
sig  samleje  ved  vold  eller
trussel om vold eller ved an-
den ulovlig tvang. Eller hvis
man  tiltvinger  sig  samleje
med en person, der er ude af
stand til at gøre modstand  

Den  nye  lov  definerer
voldtægt som hvis man har
samleje  med en person,  der
ikke har samtykket heri. 

Stafferammen er op til otte
års fængsel. 

Hvilken betydning har den nye
lov?
Hvad betyder  det:  Det  bety-
der i praksis, at der er større
sandsynlighed  for  at  blive
dømt for voldtægt under den
nye lov.

-  Han ville ikke være ble-
vet dømt tidligere. Hun var i
stand  til  at  gøre  modstand,
og der var ikke fysisk overle-
genhed, hun var ikke bange
for ham, og han holdt hende
ikke fast. Der er simpelthen
det  manglende  samtykke,
forklarer Gyrithe Ulrich. 

Hvis  en  mand  har  haft
samleje  med  sin  kone  uden
hendes samtykke, altså uden
at hun sagde ja til det, er det
i dag voldtægt. Der har nem-
lig  været  to  forskellige  må-
der  at  forstå  voldtægt  på  i
Danmark. Før i  tiden sagde
den gamle lov, at det kun var
voldtægt,  hvis  en  person
blev tvunget til  samleje ved
vold eller trusler. Det kunne
også  være  voldtægt,  hvis
personen var ude af stand til
at gøre modstand, for eksem-
pel fordi de sov eller var be-
svimet. Så hvis konen kunne
sige  fra  eller  kæmpe  imod,
og  der  ikke  var  vold  eller
trusler, blev denne situation
ikke  nødvendigvis  set  som
voldtægt. Selvom konen ikke
sagde ja. Så lovmæssigt hav-
de  manden  ikke  begået
voldtægt,  hvis  han  blev
idømt tidligere.  

Nye grænser
 I  dag  er  den  nye  lov

anderledes  og  sætter  græn-
sen  et  andet  sted.  Nu  siger
loven,  at  det  er  voldtægt,
hvis  en  person  har  samleje
med en anden,  uden at  den
anden  person  har  givet
samtykke.  Det  betyder,  at
både manden og konen skal
være  enige  og  sige  ja.  Hvis
der  ikke  er  et  ja,  er  det
voldtægt  også  selvom  man-
den  ikke  var  voldelig  eller
gav  hans  kone  trusler.  Det
ville  også  være  voldtægt
selvom  konen  ikke  gjorde
modstand,  som  hun  heller
ikke  gjorde  i  denne  situa-
tion.  

Manden  blev  idømt  efter
den nye lov var indført. Som
betyder  hvis  en  mand  har
haft  samleje  med  sin  kone,
og  hun  ikke  havde  givet
samtykke,  så har han i  dag
begået  voldtægt  ifølge  den
nye lov.  

Den gamle lov ville måske
ikke  have  dømt  ham  for
voldtægt, hvis hun ikke blev
tvunget med vold eller trus-
ler,  som  Gyrinthe  Ulrich
skrev. Hun mener, at konen
kunne godt have gjort  mod-
stand,  da  manden  ikke  var
fysisk  stærkere  end  hende.
Men  i  dag  handler  det  kun
om,  om  hun  sagde  om
samtykke  og  hvorvidt  man
kan  gøre  modstand  for
voldtægten. 

Delte meninger
       Hvad synes I om samtyk-
keloven?  

34-årig  Carolina  er  enig
med loven , fordi hun mener,
det hidtil har været svært at
bevise skyld. 

26-årig Jonas er enig, fordi
han  kender  en  ung  kvinde,
der er blevet voldtaget. Han
mener, at den nye lov vil få
drenge og mænd til at tænke
sig ekstra godt om, før de er
sammen  med  en  anden
seksuelt.  

Gustav på 15 år er uenig i
loven, fordi han mener, at pi-
gerne  så  altid  kan  fortryde
og sige, at de ikke samtykke-
de.  Han  mener,  at  manden
vil  have  svært  ved  at

beskrive sin uskyld. 
Sherin  er  også  15  år  og

hun er også enig med loven,
fordi  ``den  beskytter  piger-
ne, hvis nogle skulle være i
tvivl``.

Camilla på 48 år mener, at
samtykkeloven er mærkelig,
da  intimiteten  ryger  ved
samleje og seksuel kontakt. 

Den nye lov splitter befolk-
ningen,  da nogle finder den
vigtig og relevant, mens an-
dre  anser  den  for  at  være
imod  retssikkerheden,  da
det er svært at bevise skyld
eller  uskyld.  Grænsen  er
helt anderledes i dag, og det
er derfor  vigtigt  at  give ak-
tivt samtykke, så ingen kan
være i tvivl. 

Har ikke ført til store ændringer
Siden  loven  blev  vedtaget  i
2021  har  samleje  uden
samtykke været en voldtægt,
men  den  nye  samtykkelov
har ikke ført  til,  at  der har
været voldtægter. Ca. 14.000
kvinder  udsættes  hvert  år
for voldtægt i  Danmark. En
ny undersøgelse viser nu, at
især de unge har svært ved
at afgøre,  om de har fået  ja
eller nej til sex. Der er brug
for oplysning og langt mere
dialog  om,  hvordan  man
konkret  sikrer samtykke til
sex,  mener  Det  Kriminal-
præventive Råd.

Justitsministeren er
optimistisk
Justitsminister  Peter  Hum-
melgaard  siger  til  regerin-
gen.dk:  ``Samleje  uden
samtykke  er  voldtægt.  Det
blev  slået  fast  med  samtyk-
kelovgivningen.  Offerunder-
søgelsen viser, at den nye de-
finition nu er ved at slå igen-
nem. Når vi samtidig ser, at
der er flere sigtelser og tilta-
ler  og  en  tendens  til  flere
domme  for  voldtægt,  tyder
det  på,  at  udviklingen  går
den rette vej. Mit håb er, at
lovgivningen  på  den  lange
bane også kan føre til en va-
rig  kultur-  og  adfærdsæn-
dring, der vil medføre færre
ofre  for  voldtægt.  Det

handler  grundlæggende  om
at bane vejen til større lige-
værd og ligestilling, og i det
lys  er  det  selvfølgelig  også
bekymrende,  at  vi  igen kan
se  i  offerundersøgelsen,  at
mange  kvinder  oplever  at
blive udsat for voldtægt eller
voldtægtsforsøg.”

Manderådet er meget kritiske
Samtykkeloven  blev  vedta-
get politisk, selvom at 10 ud
af 11

medlemmer  af  Straffelov-
rådet advarede kraftigt imod
den. Deres begrundelse var,
at  loven  ville  kunne  krimi-
nalisere ”en seksuel adfærd,
som af mange vil blive anset
som naturlig og sædvanlig”.
På  trods  af  den  advarsel  
vedtog Folketinget loven.

Men det kan se ud som om,
at  de  10  fra  Straffelovrådet
der var imod samtykkeloven
alligevel har fået ret.  Siden
lovens vedtagelse er antallet

af  voldtægtsdømte  steget
ret  meget,  og  med 157  dom-
me, der dækker over 562

enkeltstående  voldtægter,
blev der  fældet  en tredjedel
flere domme end i de sidste
år.

Grov mobning blandt unge på internettet breder sig med
voldsom hast. Gemt bag den anonyme skærm er det let
at svine jævnaldrende til. (Sean Kilpatrick/AP/POLFOTO
/arkiv) FOTO: SEAN KILPATRICK

Mobning
Modning kan have
alvorlige konsekvenser
MOHAMMED-BAKER OG ANAS ABSHIR

ET GLOBALT PROBLEM
Mobning er et globalt
problem flere og flere
mennesker der bliver
ramt og det rammer
hårdt.

Mobning er svært at opdage,
fordi det ofte plejer at starte
som  drilleri.  I  starten  kan
det ligne at det er harmløst,
når nogen griner eller laver
sjov med en. 

Hvad er drilleri og hvad er
mobning?
Drilleri  sker  når  folk  laver
sjov med dig uden at gøre no-
get ondt. Men der er en stor
grænse mellem sjov og mob-
ning.  Når  det  ikke  længere
er  sjov,  får  den  det  går  ud
over,  eller  når  man  ikke
stopper,  selvom man allere-
de  har  sagt  stop,  så  er  det
ikke drilleri, det er mobning.

Mobning  sker,  når  nogen
bliver  udsat  for  negative
kommentarer,  handlinger
gentagne gange fordi du ser
anderledes ud, har en anden
hudfarve eller taler et andet
sprog,  Det  kan  være  at  no-
gen  bliver  konstant  ved  og
kalder dig øgenavne, eller de
kan udstøde  dig  fra  lege  og
aktiviteter, så du føler du fø-
ler  dig  alene  og  udenfor.
Mobning  handler  om  at  få
folk  til  at  føle  sig  mindre
værdifuld eller uønsket.

Kan gøre rigtig ondt psykisk
Det, der gør mobning meget
svært, er, at det kan få en til
at  føle  sig  meget  alene.  når
mobningen bliver ved ,  kan
det  føles  som om ingen ved
hvor ondt det gør. Men det er
ret vigtigt at huske, at ingen
skal være alene.  Hvis nogle
mobbes, hvis du oplever det,
er  det  bedst  at  snakke  med
en. Mobning stopper ikke al-
tid af sig selv, men hvis alle
hjælper, kan man gøre noget
ved det.

Nye typer af mobning
Cybermobning  er  en  slags
mobning, det sker online, og
som kan være  ret  svært  at
opdage, for der sker bag en
skærm, men det det ikke, li-
gesom  normal  mobning  for
det sker, systematisk og det

sker  konstant  og  mobberen
gemmer sig bag en skærm så
det kan være svært at stoppe
det.  Mobberen  kan  sende
onde  kommentarer,  sprede
rygter eller dele pinlige bille-
der igennem sociale medier

 I  forhold  til  almindelig
mobning, som sker ansigt til
ansigt,  kan  cybermobning
ske  hele  dagen lang,  og  det
kan  være  svært  at  slippe
væk fra det, fordi man altid
er på sin telefon

Dronning Mary deltog i Fri
for Mobberi konferencen i
Aarhus. Mary Fonden og
Red Barnet har de seneste
10 år arbejdet sammen om
antimobbeprogrammet Fri
for Mobberi, der har til
formål at forebygge
mobning blandt 0-8-årige
børn. Fri for Mobberi blev
lanceret i 2007 og er
Danmarks første større
forebyggende indsats mod
mobning målrettet de
yngste børn. Fri for
Mobberi består af en
kuffert med pædagogiske
redskaber, der hjælper
med at sætte børnenes
trivsel og indbyrdes
forhold på dagsordenen.
Med udgangspunkt i
værdierne tolerance,
respekt, omsorg og mod er
grundtanken, at et godt
børnefællesskab
forebygger
mobning./ritzau/Benjamin
Nørskov FOTO: BENJAMIN NØRSKOV
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SVERIGE OG DANMARK, KRIMINALITET,
ANSIGTSGENKENDELSE

Grænsen mellem Sverige og Danmark. FOTO: ERLAND VINBERG

Ansigtsgenkendelse
Den nye lov om ansigtsgenkendelse skal mindske kriminaliteten

ASHWAAQ AHMED, SAMIA SAID OG MAYA
DAVID.

ANSIGTSGENKENDELSE?
Teknologien er blandt an-
den blevet kritiseret for at
identificere særligt kvin-
der og personer med et
ikke vestligt udseende
forkert.

Der er blevet vedtaget en ny
lov,  der  har  betydning,  når
man skal forbi grænsen mel-
lem  Sverige  og  Danmark.
Loven går ud på, at når man
skal  krydse  grænsen  gen-
nem  de  to  skandinaviske
lande, har politiet nu lov til
at  scanne dit  ansigt,  det  så-
kaldte  ansigtsgenkendelse.
Dette er vedtaget for at kri-
minelle ikke kan rejse ind i
nabolandet og begå grov kri-
minalitet  uden  konsekven-
ser.

Skyldes den grænsekrydsende
kriminalitet
Loven  bunder  i,  at  der  den
seneste  tid  er  flere  unge
svenskere  der  er  blevet  an-
holdt i Danmark og sigtet for
drabsforsøg.  Politiet  mener,
at  de  unge  svenske  mænd
bliver hyret til at komme til
Danmark for at begå krimi-
nalitet. 

Big Brother holder øje med dig
Ansigtsgenkendelse er base-
ret  på  teknologi,  der  opfan-
ger  biometriske  data  til  at
identificere  fysiske  perso-
ner. Det bruges til sammen-
ligning af  et  billede med en
enkeltperson  til  bredere
overvågning  af  borgerne  og
sammenligning af ansigtsbil-
ledet  med  større  databaser.
Ansigtsgenkendelse  kan
både bruges ved at gennem-
se materiale på nettet og til
at overvåge borgere i det of-
fentlige rum.

Teknologien er blandt an-
den  blevet  kritiseret  for  at

identificere  særligt  kvinder
og personer med et ikke ve-
stligt  udseende  forkert.  Det
med  ansigtsgenkendelse  for
sikkerheden,  tyrgheden  og
for  at  mindske  kriminalite-
ten, men det er også vigtigt
at  folk  har retten til  et  pri-
vatliv.

Retten til privatliv
 Retten til at have en privat-
liv er  blandt  andet  også be-
skyttet  af  den  europæiske
menneskerettighedskonven-
tions  artikel  8.  Retten  er
også  beskyttet  i  EU  om
grundlæggende  rettigheder,
artikel 7. Chartrets artikel 8
beskytter  personoplysnin-
ger.  Chartret  finder  anven-
delse på politiets indsamling
af  oplysninger  til  at  bruge
for  efterforskning,  da  dette
er  reguleret  i  retshåndhæ-
velsesloven,  som  gennemfø-
rer EUs retshåndhævelsesdi-
rektiv.

For og imod
Der har været flere delte me-
ninger  med  om  at  politiet
har lov til at få ens ansigts-
genkendelse. Nogle mener at
hvis du ikke har gjort noget
eller frygter noget, så kan du
være  rigtig  ligeglad  med
hvad politiet bruger af mid-
ler. Om det er dit spyt, blod
eller  ansigtsgenkendelse.  I
ny analyse gennemgår insti-
tut for Menneskerettigheder,
hvordan  brugen  af  ansigts-
genkendelse griber ind i ret-
ten  til  privatliv  og  databe-
skyttelse, og anbefaler, at det
kun bruges med klar og præ-
cis hjemmel i politi- og rets-
plejelov. Politiets brug af an-
sigtsgenkendelse  indeholder
et  alvorligt  indgreb i  retten
til  respekt  for  privatliv  og
databeskyttelse. Det skyldes,
at der er tale om automatisk
behandling af følsomme per-
sonoplysninger. 

Hjælper politiet
 Ansigtsgenkendelse  kan

hjælpe politiet med at identi-
ficere  mistænkte  hurtigere
og mere præcist, hvilket kan
føre til en reduktion i krimi-
nalitet.  Teknologien kan ac-
celerere  efterforskningen  af
forbrydelser ved at sammen-
ligne ansigtstræk med data-
baser over kendte kriminel-
le.  Politiet  kan  bruge  an-
sigtsgenkendelse til  at finde
savnede  personer,  hvilket
kan  redde  liv  og  genforene
familier.  Viden  om,  at  an-
sigtsgenkendelse  anvendes,
kan  have  en  præventiv  ef-
fekt  på  kriminalitet,  da  po-
tentielle  gerningsmænd må-
ske tænker sig om en ekstra
gang. Politiet kan bruge res-
sourcer mere effektivt ved at
reducere den tid, der kræves
til  manuel  identifikation og
efterforskning.

Kan også bruges i danske sager
I september har man politisk
vedtaget  en  ny  lov,  så  man
nu  også  kan  bruge  ansigts-
genkendelse til danske sager
der  omhandler  drab,
voldtægt  og  grov  vold.  Det
har  medfødt  en  del  kri-
tik.Dommerforeningen  har
kaldt det et "meget stort ind-
greb".Mikael Sjöberg, der er
foreiningens  formand,  går
dog stadig ind for brugen af
ansigtsgenkendelse,  men
han  mener,  at  det  skal  be-
grænses,  så  politiet  først
skal have en dommerkendel-
se - ligesom når politiet skal
ransage  eller  aflytte.Justits-
minister  Peter  Hummel-
gaard ved godt, at der er for-
skellige  holdninger  til  bru-
gen  af  ansigtsgenkendelse.
Men han siger:  Jeg er villig
til  at  gå  langt  for  at  sikre
danskernes sikkerhed.

Nye metoder
Det er ikke kun ansigtsgen-
kendelse,  der  er  det  nyeste
værktøj, som politiet kan be-
nytte sig af til at finde krimi-
nelle. Også DNA er et mere
hyppigt  benyttet  middel  til

at finde gerningsmænd. Fx i
Hanne  With-drabet,  hvor  et
drab  begået  for  flere  årtier
siden  blev  opklaret  ved
hjælp  af  politiets  nye  måde
at kunne bruge DNA på. Det
næste,  der bliver diskuteret
hos politikerne, er , om man
skal kunne bruge kunstig in-
telligens (IA) til at fremstille
falsk  børneporno,  for  så  at
kunne fange pædofile på net-
tet.  Grænsen  for,  hvad  der
kommer til at ligge i politiets
værktøjskasse  ændrer  sig,
og ansigtsgenkendelse er det
nyeste  værktøj,  politiet  kan
benytte sig af.  Nye metoder
og  moderne  teknologi  kan
blive  efterforskernes  bedste
ven og de kriminelles værste
fjende. 

Politiet foretager
grænsekontrol ved
Øresundstunnelens
afslutning. Paskontrol.
Grænsepoliti. Den dansk-
svenske grænse. FOTO:

THOMAS BORBERG

Kommentar
Kulturelle forskelle:
Skaber de sammenhold
eller splittelse?
KAWTHAR AMNAD

I  dag  lever  vi  i  en  verden,
hvor mennesker fra forskel-
lige kulturer mødes og arbej-
der  sammen.  Det  er  vigtigt
at forstå, hvordan kulturelle
forskelle  påvirker os.  Nogle
mener, at kulturelle forskel-
le  kan  skabe  sammenhold,
mens andre mener, at de kan
føre til splittelse.

Kulturelle  forskelle  kan
gøre vores liv rigere. Når vi
lærer om andre kulturer, får
vi  nye  ideer  og  måder  at
tænke på. For eksempel har
vi i Danmark taget ting som
sushi og yoga til os fra andre
kulturer.  Globaliseringen
kan vi ikke komme udenom,
så hvorfor bruger vi det ikke
positivt?

Frihed og harmoni
“Jeg er opdraget i  et frit og
liberalt hjem. Jeg har aldrig
følt mig truet af andre kultu-
rer,  andre  kulører  eller  an-
dre  måder  at  tænke  på.”  -
Uffe Ellemann-Jensen

Kilde: Citatdatabase - Dan-
marks største samling af ci-
tater

Jeg  synes,  det  er  rigtig
godt,  at  Uffe  Ellemann-Jen-
sen ikke føler sig truet af an-
dre  kulturer.  Det  viser,  at
han er åben og tolerant, hvil-
ket er vigtigt i vores moder-
ne  verden.  Når  vi  er  åbne
over for andre kulturer, kan
vi  lære  meget  nyt  og  blive
mere forstående mennesker.
Det kan også hjælpe os med
at skabe et mere harmonisk
samfund.

Interkulturel kommunikation
“Interkulturel  kommunika-
tion kan være  udfordrende,
fordi  forskellige  kulturer
har  forskellige  normer  og
værdier  som  kan  føre  til
misforståelser  og  konflik-
ter.”  -  Edward  T.  Hall,  en
kendt antropolog og ekspert
i  interkulturel  kommunika-
tion.

Jeg  forstår,  hvad  Edward
T. Hall mener med, at inter-
kulturel  kommunikation
kan være udfordrende. Som
muslim  har  jeg  oplevet,  at
der kan være misforståelser,
når  folk  ikke  kender  mine
traditioner og værdier. Men
jeg ved også,  at  hvis vi  alle
gør en indsats for at lære om
hinandens  kulturer  og  vise
respekt, kan vi undgå mange
af de konflikter. Det handler
om at være åben og nysger-
rig over for hinanden.

Kulturel mangfoldighed
 “Kulturel  mangfoldighed
kan føre til sociale spændin-
ger  og  konflikter,  fordi  for-
skellige grupper har forskel-
lige  værdier  og  normer.”  -
Samuel P Huntington

Kilde: Margaret Mead – Ci-
tater,  Bøger  (hjemmeha-
cks.dk)

Jeg  forstår,  hvad  Samuel
P.  Huntington  mener,  men
jeg ved at sociale konflikter
kan undgås, hvis vi lærer at
respektere  hinandens  for-
skelle.  Som muslim har jeg
oplevet,  at  folk  kan  være
nysgerrige  og  åbne  for  at

lære  om  mine  traditioner.
Det handler om at kommuni-
kere  og  vise  gensidig
respekt.

Truet sammenhængskraft?
“For  meget  kulturel  mang-
foldighed  kan  underminere
den  nationale  sammen-
hængskraft  og  skabe  paral-
lelle samfund.” - Thilo Sarra-
zin, tysk politiker

Jeg er ikke enig med Thilo
Sarrazin. Jeg synes, at kultu-
rel  forskellighed kan styrke
et  land,  hvis  vi  arbejder  på
at inkludere alle.  Som mus-
lim har jeg set, hvordan for-
skellige  kulturer kan bidra-
ge positivt til samfundet. Det
handler  om  at  finde  fælles
værdier og arbejde sammen

Bryd grænserne!
Kulturelle  forskelle  kan
både  skabe  sammenhold  og
splittelse. Hvis vi er åbne og
nysgerrige,  kan vi lære me-
get  af  hinanden  og  få  nye
venner.  Uffe  Ellemann-Jen-
sen siger, at vi ikke skal føle
os truet af andre kulturer, og
det er en god idé.  Men som
Edward T. Hall og Samuel P.
Huntington  siger,  kan  der
også opstå misforståelser og
konflikter. Derfor er det vig-
tigt, at vi respekterer hinan-
den og prøver at forstå hin-
andens  traditioner.  Thilo
Sarrazin mener, at for meget
forskellighed kan skabe pro-
blemer, men jeg tror, at hvis
vi  arbejder  sammen  og  fin-
der fælles værdier, kan kul-
turel  forskellighed  gøre  vo-
res  samfund  stærkere  og
bedre.  Så  lad  os  sammen
bryde  grænserne  og  være
åbne overfor hinandens for-
skelligheder!

Kultur er foranderlig
Vi skal ikke kun vælge kul-
turen  til,  når  den  handler
om hyggelige traditioner. 

Fx  kan  vi  elske  maden,
musikken  og  ferierne  men
afsky  noget  ved  kulturen,
som  ikke  helt  passer  ind  i
det  danske samfund.  Er det
ikke også på tide at  snakke
om  kulturen  som  forander-
lig,  ligesom  verden  også  er
det? 



Grænser
NOVEMBER 2024 5

VALG, USA, MEXICO

Valgkamp ved den
mexicanske
grænse

Nov 10, 2024; Avondale, Arizona, USA; An American flag is visible as NASCAR Cup Series fans in the crowd stand
during the national anthem prior to the NASCAR Cup Series Championship race at Phoenix Raceway. Mandatory
Credit: Mark J. Rebilas-Imagn Images FOTO: MARK J. REBILAS

Tusindvis af migranter søger ind i USA hver uge, mens grænsedebatten bliver et
centralt stridspunkt i den politiske kamp.

RAGHAD HADDAD, RAGHAD DOUMANI

Militæroperation
Trump  talte  i  grænsebyen
Eagle Pass, Texas. Han kald-
te  situationen en "militæro-
peration"  og  sagde,  at  det
faktisk var som en krig. Han
nævnte,  at  der  i  december
kom  omkring  300.000  mi-
granter  over  grænsen,  hvil-
ket  betyder  næsten  10.000
hver dag.  Selvom tallene er
faldet lidt siden da, er migra-
tion stadig et kæmpe emne.

Demokraterne vil hjælpe ved
grænsen
På den anden side var Biden
og  demokraterne  i
Brownsville, som ligger læn-
gere  sydpå.  Det  var  kun
hans andet besøg ved græn-
sen som præsident. Han sag-
de, at grænsepersonalet vir-
kelig  har  brug  for  mere
hjælp  som  flere  betjente,
dommere  og  udstyr  for  at
kunne  håndtere  situationen
bedre.

Hvem styrer grænsen?
Det er klart, at begge kandi-
dater  føler  presset  for  at
vise, at de har styr på plad-
sen ved grænsen, og det bli-
ver  spændende  at  se,  hvor-
dan de vil tackle dette kæm-
pe problem i deres kampag-
ner.

I starten af januar kom der
endelig et spændende lovfor-
slag fra Senatet i  USA, som
handler om at styrke sikker-
heden langs grænsen til Me-
xico.  De  har  sat  hele  20,23
milliarder dollar af til at for-
bedre  grænsekontrollen,
hvilket svarer til næsten 140
milliarder kroner.

Men  det  bliver  ikke  kun
ved penge. Lovforslaget fore-
slår  også,  at  USA’s  inden-
rigsministerium  skal  have
ret til at lukke grænsen, hvis
der er for mange migranter,
der  prøver  at  krydse  den.
For  eksempel,  hvis  der  er
mere  end  5.000  mennesker,
der  forsøger  at  komme  ind
på en dag, kan de helt nægte

dem muligheden for at søge
asyl. 

Trump  siger  at  demokra-
terne har åbnet USA's græn-
ser for farlige folk fra Kina
og Iran, og at mange af dem
ser ud som ¨krigere¨. Trump
mente  også,  at  demokrater-
nes  politik  har  ført  til,  at
uskyldige  mennesker  har
mistet livet.

Der er  mange ting,  demo-
kratiske  og  republikanske
vælgere ikke at være ens på,
men én ting kan de blive eni-
ge  om:  At  præsidenten  og
Kongressen ikke gør et godt
stykke arbejde, når det kom-
mer til antallet af immigran-
ter,  der  krydser  den  mexi-
canske grænse ind til USA.

Derfor er grænse debatten
et varmt emne i USA for ti-
den.

- Det er blevet det mest far-
lige spørgsmål i amerikansk
politik,  siger  USA-korre-
spondent Philip Khokhar.

Ifølge  BBC  har  over  6,3
millioner  migranter  søgt  til

USA  i  løbet  af  Joe  Bidens
præsident  periode.  80  pro-
cent  af  amerikanerne siger,
at regeringen håndterer situ-
ationen dårligt.

``Forgifter nationens blod``
Donald Trump har skruet op
for retorikken og blandt an-
det  sagt,  at  "  migranter for-
gifter nationens blod"

Måske  siger  Donald
Trump det for at vise, at Bi-
den er for blød i forhold til,
hvor langt Trump selv vil gå.

Og når det handler om im-
migration  Trump  fremstå
som  den  stærkeste,  siger
Sandra Brovall.

Grænsen er et stort emne
mellem Harris og Trump, og
mellem demokrater og repu-
blikanere, siger Philip Khok-
har.

Nov 10, 2024; Avondale, Arizona, USA; An American flag is visible as NASCAR Cup Series fans in the crowd stand
during the national anthem prior to the NASCAR Cup Series Championship race at Phoenix Raceway. Mandatory
Credit: Mark J. Rebilas-Imagn Images FOTO: MARK J. REBILAS

Efter valget i USA
Trump er USA`s næste præsident

SUAD, RAGHAD OG SAMIA

Valget til  USA`s næste præ-
sident har været omdiskute-
ret,  og man havde spået,  at
det  ville  blive  et  tæt  valg
mellem  demorkaternes  Ka-
mala  Harris  og  republika-
nernes Donald Trump. På so-
ciale medier har flere kend-
te, heriblandt Elon Musk og
Beyonce  støtter  hver  deres
kandidat og man hodt vejret
tirsdag  d.  5.  november,  da

millioner af amerikanere gik
til stemmeurnerne for at bi-
drage til USA`s historie. 

Valgets  helt  store  vinder
blev Trump, og dette skyldes
ifølge  en  analyse  først  og
fremmest hans gentagne løf-
ter om at hjælpe på den en-
kelte amerikaners økonomi-
ske situation samt at stoppe
for migrantstrømmen. 

Trump har fortalt,  at han
vil stoppe migrantstrømmen
ved grænsen til  Mexico ved

at færdigbygge den mur, han
lovede  at  bygge  i  2016,  og
hive tusindvis af udstatione-
rede  soldater  hjem  for  at
bruge  dem  ved  grænsen  i
stedet.  Netop  denne  grænse
har været meget omdiskute-
ret,  og  hvis  Trump  holder,
hvad han lover, kan det æn-
dre millioner af menneskers
skæbner. 

Trump har endvidere sagt,
at han vil stoppe alt krig og
at  han  sågar  kan  stoppe

krigen  mellem  Ukraine  og
Rusland på en dag. 

Tiden vil  vise,  om Trump
holder sine ord,  men under
alle  omstændigheder,  så  er
Trump USA`s præsident fra
januar 2025. 

July 06, 2024: A scoreboard displays the message "Stop
Racism" prior to the start of the CONMEBOL Copa
America Quarterfinals match at Allegiant Stadium
between Uruguay and Brazil on July 06, 2024 in Las
Vegas, NV. Christopher Trim/CSM. (Credit Image: ©
Christopher Trim/Cal Sport Media) (Cal Sport Media via
AP Images) FOTO: CHRISTOPHER TRIM

VOXPOP: Har du
oplevet racisme?
Der er desværre flere mennesker der har
haft ubehagelige oplevelser med racisme.

RACISME: HVORFOR ALLE FORTJENER
RESPEKT, UANSET HVORDAN DE SER UD

Nogle gange er det bedst
at tie stille, his man ikke
har noget godt at sige! FOTO:

PIXBAY.COM

Racisme  betyder  at  dømme
eller behandle nogen dårligt
på grund af deres hudfarve,
kultur eller hvor de kommer
fra.

Alle mennesker er lige me-
get værd, uanset hvordan de
ser ud eller hvor de er fra.

Racisme  er  forkert,  fordi
det skaber uretfærdighed og
sårer andre.

Vi skal respektere forskel-
le og behandle alle med ven-
lighed og forståelse.

Det  er  vigtigt  at  stå  sam-
men mod racisme og tale op,
hvis vi ser eller hører noget,
der er uretfærdigt.

"Ingen er født med had til
en anden person på grund af
deres hudfarve, baggrund el-
ler religion."  –  Nelson Man-
dela

Hvis du bliver kaldt noget
racistisk,  kan det  være  vir-
kelig  sårende  og  ubehage-
ligt.  Det  første,  du  skal  hu-
ske,  er,  at  det  ikke  er  din
skyld, og du fortjener ikke at
blive behandlet sådan.

Når det sker, kan du prøve
at sige fra. Fortæl personen,
at det, de siger, ikke er i or-
den, og at du ikke ønsker at
blive  behandlet  på  den
måde.

Vi  har  snakket  med  for-
skellige  mennesker,  der
desværre  alle  sammenhar
det  til  fælles,  at  deres  per-
sonlige  grænse  er  blevet
overtrådt ved at andre men-
nesker har kommet med ra-
cistiske udsagn om dem.

 En  ung  siger  ''en  mand
kaldte mig for n -ordet offen-
ligt. Jeg gik i chok og svare-
de  ikke  tilbage,  hvilket  jeg
stadig fortryder``. ``En mand
spurgte  mig  i  bussen,  hvad
det er for noget skrækkeligt,
jeg  har   rundt  om  hovedet

(tørklædet),  siger  en  pige  i
20`erne. 

''De  sagde  til  mig,   at  jeg
skal  rejse  tilbage  til  mit
hjemland og jeg ikke fortjen-
te  at  være her''.  Men jeg  er
fra Ishøj, så hvor er det præ-
cis jeg skal `rejse` hen, spør-
ger  en  mand,  hvis  forældre
stammer fra Pakistan. 

  En ung dreng  nævner, at
han  var  i  en  butik,   og  da
han henvendte sig til medar-
bejderen, sagde medarbejde-
ren: ''Du må gå tilbage til dit
hjemland  og  købe  hvad  du
vil der''. Den unge dreng blev
ked  af  det  og  følte,  at  han
ikke  hørte  til  i  Danmark,
hvor  han  ellers  var  født  og
opvokset.

En anden kvinde vi møder
ved Nørrebro station fortæl-
ler: Jeg er jøde og det er ty-
deligt  fordi  jeg  bærer  en
halskæde  med  David-stjer-
nen. Jeg har flere gange fået
fortalt,  at  jeg  er  klam  eller
ond`.  Kvinden, der er 38 år,
siger,  at  han  bliver  ked  af
det, og at han prøver at snak-
ke  de  mennesker  der  siger
noget  til  fornuft,  men at  de
ofte  kun tror på deres egen
sandhed. 

Mens  vi  snakker  med
mange  forskellige  menne-
sker en helt almindelige ons-
dag eftermiddag, er det tyde-
ligt,  at  der  desværre  er  ret
mange, der har oplevet både
store  og  små  episoder  med
rod i racisme. Der er dog hel-
digvis også endnu flere men-
nesker, der ikke har oplevet
det. De fleste vi har snakket
med, har prøvet at tale `raci-
sterne`  til  fornuft.,  men det
hjælper  ikke  altid.  Derfor
skal  man huske at  anmelde
hadforbrydelser,  da  det  er
den  konsekvens,  der  måske
vil stoppe andre fra at opleve
det samme. 

Eller  også  skal  man  bare
behandle  andre  mennesker,
som man selv ønsker at blive
behandlet?
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AKTIV DØDSHJÆLP

Dødssyge mennesker skal via behandlingstestamenter kunne beslutte, hvornår behandlingen skal stoppes, eller om
livsforlængende behandling overhovedet skal sættes i gang. Det mener regeringen, som bakkes op af DF og S. Etisk
Råd, som flere gange har afvist forslag om aktiv dødshjælp, er positiv over for forslaget om såkaldt passiv
dødshjælp.RB PLUS 01-07-2017 /ritzau/Carsten Ingemann/arkiv. FOTO: CARSTEN INGEMANN

Aktiv dødshjælp
Aktiv dødshjælp handler om at give mennesker muligheden
for at afslutte deres liv på en værdig måde, når de lider. Det er
en svær og følsom beslutning, som rejser spørgsmål om selv-
bestemmelse og respekt for livets afslutning.

RAGHAD D, KAWTHAR, MOTAZ, UMAMAH

DØDSHJÆLP I DANMARK
I Danmark er aktiv
dødshjælp ulovligt. Ifølge
Straffelovens § 239 kan
den, der dræber en anden
efter dennes ønske,
straffes med fængsel i op
til 3 år. Assisteret
selvmord er også ulovligt
i Danmark. Passiv
dødshjælp, som
indebærer at undlade
livsforlængende
behandling, er derimod
lovligt.

Nogle politikere mener, ak-
tiv dødshjælp skal vær lov-
ligt, da folk selv skal have
ret til at bestemme over
deres eget liv og død FOTO:

JENS DRESLING

Ebbe Preisler
Ebbe Preisler: Ebbe Preisler
er en kendt dansk filmprodu-
cent,  som  har  været  igen-
nem en meget svær tid. I de-
cember  2023  hjalp  han  sin
syge  hustru,  Mariann,  med
at  dø  ved  at  give  hende  en
overdosis medicin fordi hun
var  meget  syg  og  led  på
grund  af  forværrede  smer-
ter. Preisler forsøgte også at
tage  sit  eget  liv,  men  blev
reddet og senere anklaget for
at  have  dræbt  sin  hustru.
Ebbe Preisler har siden talt
meget  om  aktiv  dødshjælp
og afventer selv sin dom i sa-
gen om sin kones død.

Aktiv  dødshjælp  betyder,
at  man  hjælper  en  person
med at dø, hvis de er syge og
ikke  kan  blive  raske.  Ebbe
mener, at folk skal have ret
til at vælge at dø, hvis de li-
der meget og ikke har nogen
chance  for  at  blive  raske.
Han har skrevet en bog om
det  med  titlen  “Mæt  af
dage”. Det er en meget svær
og  følsom  diskussion,  fordi
det handler om liv og død. 

Her er det lovligt
Nogle  mennesker  mener,  at
det  er  rigtigt  at  hjælpe folk
med at dø, hvis de lider me-
get,  mens  andre  mener,  at
det aldrig er rigtigt at tage et
liv, uanset hvad. I Danmark
er det ulovligt at søge døds-
hjælp. I andre lande varierer
lovgivningen om aktiv døds-
hjælp betydeligt:   .  Holland,
Belgien,  Luxembourg  og
Spanien: Aktiv dødshjælp er
lovligt. . 

Schweiz:  Assisteret  selv-
mord er tilladt.

USA:  Assisteret  selvmord
er  lovligt  i  nogle  stater,  så-
som Oregon, Washington og
Montana. 

Canada:  Aktiv  dødshjælp
er lovligt og lovgivningen er
blevet mere liberal  de sene-
ste år. 

Hvordan  det  bliver  gjort:
Anmodning  fra  patienten:
Patienten skal selv bede om
aktiv  dødshjælp.  Det  sker
ofte skriftligt og skal bekræf-
tes flere gange for at sikre, at
det er patientens eget ønske.
Lægelig  vurdering:  En eller
flere  læger  tjekker,  om  pa-
tienten er meget syg og lider
meget. De skal også sikre, at
patienten kan træffe  beslut-
ningen selv. 

Samtykke  og  dokumenta-
tion:  Flere  læger  skal  give
deres  tilladelse,  og  hele

processen  skal  dokumente-
res nøje for at sikre,  at alle
regler følges. 

Gennemførelse:  Hvis  alle
krav er opfyldt, giver lægen
en dødelig dosis medicin til
patienten. Dette kan ske ved
en injektion eller ved, at pa-
tienten selv indtager medici-
nen. 

Ulovligt i Danmark
 I  Danmark  er  aktiv  døds-
hjælp  ulovligt,  men  det  er
lovligt  i  nogle  andre  lande
som  Holland,  Belgien  og
Luxembourg.  Der  er  delte
holdninger  hos  borgere  og
politikere.  Nogle  danskere
støtter  aktiv  dødshjælp.  En
undersøgelse  viser,  at  72%
mener, det bør være lovligt.
De synes, folk skal have ret
til at vælge en værdig afslut-
ning på deres liv, især hvis
de lider meget. 

Nogle  politikere  mener,
aktiv  dødshjælp  skal  vær
lovligt, da folk selv skal have
ret til  at bestemme over de-
res eget liv og død. De ser det
som en menneskeret. Andre
politikere, som er imod fryg-
ter,  at  syge  mennesker  kan
føle  sig  presset  til  at  vælge
dødshjælp  for  ikke  at  være
en byrde. De mener også, at
der  er  gode  muligheder  for
at  lindre smerte uden aktiv
dødshjælp. 

Så  selvom  der  blandt  be-
folkning vil være opbakning
til  aktiv  dødshjælp  i  Dan-
mark,  vil  politikerne  ikke
vedtage en lov. Dette skyldes
også  anbefalingerne  fra
Etisk  Råd,  der  oftest  skal
komme med deres anbefalin-
ger  til  svære  mener  såsom
abort  og  her  aktiv  døds-
hjælp. Det er altid svært at
vurdere grænsen ved svære
emner, specielt når det ved-
rører  den  enkeltes  frihed,

men her kan Etisk Råd altså
komme med deres forslag. I
dette  tilfælde  spillede  deres
syn  en  stor  rolle,  da  politi-
kerne valgte at lytte til dem
og sætte grænsen ved, at in-
gen må hjælpe andre med at
dø i Danmark. Desværre be-
tyder det, at der hvert år er
ulykkelige  mennesker  der
træffer det hårde valg at rej-
se  til  et  andet  land  for  at
ende deres liv.   

Gerda vil gerne hjælpes til at
dø
Gerda er en ældre kvinde på
83. Hun lider af diverse syg-
domme som fx KOL og diab-
tetis.  Gerda  har  mistet  sin
mand,  har  ikke  kontakt  til
sine børn og bor på et pleje-
hjem. Hun har svært ved at
trække vejret  og  siger:  `Jeg
vil gerne dø, mens jeg stadig
kan  tænke  og  huske.  Mens
jeg stadig kan trække vejret
uden min iltmaskine i små ti
minutter, mens jeg stadig er
mig  selv`.  Hvis  det  stod  til
Gerda, ville hun gerne hjæl-
pes til at dø allerede i næste
uge.  ``Jeg  gavner  alligevel
ingen``. Til spørgsmålet om,
hvor grænsen går, siger Ger-
da:  ``Jeg  har  set  og  oplevet
nok i mit liv. Hvis jeg vælger
at hoppe ud foran toget, bli-
ver  det  for  voldsomt,  så
hvorfor  kan  jeg  ikke  vælge
at gøre det på en anstændig
måde``? 

Gerda vil gerne være ano-
nym,  men  avisen  kender
hendes  rigtige  identiet  og
har besøgt hende på et pleje-
hjem.

Børn arbejder hårdere for et højere gennemsnit. FOTO:

ISTOCKPHOTO.COM

Ja eller nej til EPX?
I dag skal man have 6 i
gennemsnit for komme på
STX
LIN ,SUAD , MAYA OG YUSRA

Hvor  skal  grænsen  gå  for,
hvilket  gennemsnit  man
skal have for at  gå på STX,
HHX  eller  HTX?  I  dag  skal
man have et snit på 5,0 for at
blive  optaget  på  gymnasiet.
Det  vil  politikerne  nu  æn-
dre, så der ikke er så mange,
der starter på STX.   

Regeringen  vil  nedlægge
10. klasse, HF og EUX og er-
hvervsuddannelsernes
Grundforløb 1 for i stedet at
lave en ny erhvervs- og pro-
fessionsrettet  gymnasieud-
dannelse,  EPX.  Sådan  lød
det, da regeringen på et pres-
semøde præsenterede et  ud-
spil  til  en  reform  af  ung-
domsuddannelserne. 

Den  nye  uddannelse  skal
sikre,  at  alle  unge  kan  ud-
skyde valget om, hvad de vil
arbejde med i  fremtiden, og
få  en  uddannelse  tæt  på
hjem, hvor der er et  stærkt
ungdomsmiljø.  Og  så  skal
den  sikre,  at  der  også  i  en
fremtid  med  mindre  ung-
domsårgange  kan  udbydes
ungdomsuddannelser  i  hele
landet.  Forslaget  vækker
overordnet  begejstring  i
Landdistrikternes  Fælles-
råd. 

For at blive optaget på den
nye EPX skal man blot have
bestået grundskolen. Med re-
geringens udspil  lægges der
op til at hæve adgangskravet
til  STX  og  HHX  til  et  gen-
nemsnit på 6 mod det nuvæ-
rende snit på 5.  Det bekym-
rer Steffen Damsgaard.

Dem der er for EPX
De,  der  kan  lide  ideen  me-
ner, at EPX kan blive en god
uddannelse for dem, der ger-
ne vil lære noget praktisk og
hurtigt kunne få et job. Den
blanding af skolefag og prak-
tisk  træning  kan  være  god
til elever, der ikke ønsker en
almindelig  gymnasieuddan-
nelse,  men  som  stadig  vil
have mulighed for at læse vi-
dere bagefter. 

Kritik  og  bekymringer:
Nogle  mener  dog,  at  det  er
ærgerligt,  at  HF forsvinder,
fordi  det  har  været  en  god
mulighed for elever, der ikke
nødvendigvis  vil  på  en  er-
hvervsuddannelse  eller  på
det almene gymnasium. Der
er  også  en  bekymring  for,
om  EPX  kan  få  de  samme
ressourcer  og  kvalitet  som
andre uddannelser. 

Folk,  der  støtter  EPX,  si-
ger, at det kan være en god
måde at give unge flere mu-
ligheder  efter  folkeskolen.
De tror,  at  EPX kan hjælpe
elever, der gerne vil lære no-
get praktisk og bruge det i et
job hurtigt bagefter. 

De mener, at det kan være
en  uddannelse,  der  er  min-
dre teoretisk og mere spæn-
dende for de elever, der har
svært ved at se sig selv på en
klassisk  gymnasial  uddan-
nelse. Samtidig håber de, at
EPX kan gøre,  at  færre ele-
ver dropper ud, fordi under-
visningen  bliver  mere  rele-
vant  og  tilpasset  forskellige
behov 

Kritikpunkter
Et  kritikpunkt  af  forslaget
går på, at det vil skabe et A
og  B-hold  af  studerende,  og
at  det  vil  gå  værst  udover
udkantsdanmark og drenge -
oftest med anden etnisk end
dansk. 

Vi  har interviewet  en læ-
rer,  der er  bekymret for,  at
de nye krav vil spænde ben
for  hendes  elevers  fremtidi-
ge muligheder. Sonja, der er
lærer i 8. klasse på en skole i
Københavns  Nordvestkvar-
ter udtaler: `Jeg er ærlig talt
bekymret  for,  at  det  nye
krav om 7 i  gennemsnit  for
at komme på STX vil stresse
eleverne  mere  end  nødven-
digt.  Desuden er  jeg  kritisk
overfor,  om  de  drenge,  der
med flid kommer på HF vil
blive motiveret til at tage en
EPX.  Jeg  har  selv  taget  HF
og mener, at det er et  glim-
rende  alternativ  til  det  me-
get  boglige  STX.  På  HF  er
der plads til alle, og HF gri-
ber de elever, der ikke trives
fagligt eller socialt på STX. `
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KORANLOV, DISKRIMINATION,

Koranen består af 114 kapitle FOTO: HAUKE-CHRISTIAN DITTRICH

Koranlov
Er der grænser for ytringsfriheden?

SAMIA SAID, SHANA ISSA, MUSA JADI

Koranloven" er en lov ved-
rørende koranafbrændin-
ger, der blev vedtaget i
Danmark i 2023. FOTO: HAUKE-

CHRISTIAN DITTRICH

Koranens indhold
Koranen  er  islams  hellige
skrift  og  anses  for  at  være
Guds ord, som blev åbenba-
ret for profeten Muhammed
gennem englen Gabriel. Kor-
anen  består  af  114  kapitler,
kaldet suraer, som hver især
er opdelt i vers, kaldet ayat.

Koranen  dækker  mange
emner,  herunder  teologi,
moral,  lovgivning,  vejled-
ning om hverdagsliv og for-
holdet  mellem Gud og men-
nesker. 

Koranen spiller en central
rolle  i  muslimers  religiøse
og åndelige liv og anses for
at  være  en  kilde  til  vejled-
ning, både moralsk og prak-
tisk.

Hvad er koranloven?
"Koranloven" er en lov ved-
rørende koranafbrændinger,
der blev vedtaget i Danmark
i 2023. Denne lov blev skabt
som  et  svar  på  en  række
kontroversielle  koranaf-
brændinger, der fandt sted i
Danmark og Sverige og førte
til omfattende reaktioner fra
muslimske  lande  og  sam-
fund  verden  over.  Her  er
nogle  grunde  til,  hvorfor
loven blev lavet:

1.  Diplomatiske  spændin-
ger:  Koranafbrændingerne
udløste vrede og fordømmel-
ser  fra  mange  muslimske
lande, hvilket førte til diplo-
matiske kriser og påvirkede
Danmarks udenrigspolitiske
relationer.  Loven  blev  set
som en måde at mindske dis-
se  spændinger  og  forbedre
Danmarks  forhold  til  mus-
limske lande.

2.Sikkerhedsbekymringer:
Der  blev  rejst  bekymringer
om, at koranafbrændingerne
kunne  skabe  større  risiko
for  terrorangreb  og  volds-
handlinger  i  Danmark  og
mod danske interesser i ud-
landet.  Loven  blev  derfor

også  fremmet  som en måde
at  beskytte  landets  borgere
og institutioner på.

3. Respekt for religiøse fø-
lelser:  For  mange  menne-
sker,  både  i  Danmark  og  i
udlandet, blev koranafbræn-
dingerne  betragtet  som  en
form  for  respektløshed  og
had mod islam og muslimer.
Loven kan ses som en måde
at  fremme  respekt  og  tole-
rance mellem forskellige re-
ligiøse grupper.

4. Begrænsning af ytrings-
frihed  i  specifikke  tilfælde:
Selvom  ytringsfrihed  er  en
grundlæggende  rettighed,
har Danmark, ligesom man-
ge andre lande, nogle græn-
ser  for  ytringer,  der  anses
som  hadefulde  eller  kræn-
kende. Loven repræsenterer
en afvejning mellem ytrings-
frihed og hensynet til offent-
lig orden og sikkerhed.

Delte meninger
 Regeringens oprindelige for-
slag  om  en  koranlov  blev
mødt  med  kritik  fra  flere
dele af kulturlivet, da mange
frygtede, at det ville begræn-
se  både  kunstnerisk  frihed
og  ytringsfrihed.  Mange
kunstnere  og  kulturorgani-
sationer var bekymrede for,
at forbuddet mod at brænde
religiøse skrifter kunne ska-
de  deres  muligheder  for  at
udtrykke sig gennem kunst.

Efter regeringen har juste-
ret  forslaget,  er  stemningen
dog blevet mere positiv, især
hos dansk kulturliv. De nye
ændringer  i  loven  gør  det
muligt  fortsat  at  afbrænde
religiøse  skrifter,  så  længe
det kun udgør en mindre del
af et kunstværk. Det har be-
roliget  mange i  kunstverde-
nen,  som  nu  føler,  at  deres
ret til at udtrykke sig kunst-
nerisk  er  bedre  beskyttet.
Justeringen  viser,  at  rege-
ringen har lyttet  til  bekym-
ringerne og forsøgt  at  finde
en balance mellem at beskyt-
te  respekten  for  religiøse
symboler  og  sikre  kunstne-
risk frihed.

Kunstnerisk frihed
Den  danske  billedkunstner
Augusta Atla mener, at æn-
dringerne af lovforslaget om
en såkaldt "koranlov" åbner
for en helt ny række spørgs-
mål for landets kunstnere.

-  Vi  oplever,  at  det  er  en
god,  pragmatisk  løsning,
hvor man forholder sig til ri-
gets  sikkerhed  uden  at

slække på den kunstneriske
frihed,  siger  Peter  Mark
Lundberg,  der  er  bestyrel-
sesleder  i  brancheorganisa-
tionen  Dansk  Kulturliv  til
Ritzau.

Hun siger også, at der bli-
ver indført nogle faste regler
for,  hvad  der  regnes  som
"upassende  behandling  af
skrifter med stor religiøs be-
tydning", som det står i lov-
forslaget.’

Muslimer er glade
Dansk  Muslimsk  Union,  re-
præsenteret af talsmand Ur-
fan Zahoor Ahmed,  er  posi-
tiv  over  for  de  nye  lovæn-
dringer  vedrørende  forbud
mod  koranafbrændinger  i
Danmark.  Ahmed  nævner,
at de nye nuancer og præci-
seringer  i  loven  er  velkom-
ne, og håber,  at  det vil  føre
til  større  opbakning  både
blandt befolkningen og poli-
tikerne.  Unionen  indsendte
et  høringssvar  i  september,
hvor de udtrykte tilfredshed
med  lovens  oprindelige
form, men samtidig foreslog
13 forbedringer.

Planerne  om  lovændrin-
gen blev fremsat i august, ef-
ter en række hændelser med
koranafbrændinger  foran
ambassader i Danmark, som
skabte  protester  i  Mellemø-
sten  og  bekymring  for  terr-
ortrusler mod Danmark. Fra
den 21.  juli  til  den 24.  okto-
ber har Rigspolitiet registre-
ret  483  demonstrationer,
hvor bøger eller flag er ble-
vet brændt.

Politiforbundet,  politiets
fagforening,  reagerede  fak-
tisk positivt om koranloven.
De  kritiserede  lovforslaget
for at være åben for fortolk-
ning, og påpegede, at politiet
for ofte ville risikere at træ-
de i sin håndtering ved siden
af.

Heino Kegel, Politiforbun-
dets formand, siger: “Den ri-
siko,  som mine medlemmer
skulle stå med ifølge det tid-
ligere  lovforslag,  er  nu  ble-
vet væsentligt minimeret. Så
det er positivt.”

I lovforslaget har regerin-
gen ændret ting, fx:

1.  Den  vil  blive  evalueret
efter noget tid.

2.  I  lovforslagets bemærk-
ninger,  er  det  angivet,  at
kunstværker,  hvor den dår-
lige behandling er en mindre
del  af  et  større  kunstværk
vil ikke være omfattet af for-
buddet.

Da  regeringen  fremlagde
lovforslaget, lød det fra Peter
Hummelgaard, at politiet er
“trænet til at vurdere i situa-
tionen, hvordan lovforslaget
skal  forstås i  forhold til  be-
stemmelserne  af  straffe-
loven.”

Politiforbundet  gav  ikke
meget for den udlægning og
efterspurgte mere rettesnore
i  lovforslaget,  som  forman-
den til  forbundet  kaldte  for
“elastik i metermål”.

Hvor har der været koranaf-
brændinger og hvorfor?
Koranafbrændinger har fun-
det  sted  i  flere  europæiske
lande, især i Danmark, Sve-
rige og Norge, hvor de udfø-
res af personer eller grupper
som en form for protest mod
islam, indvandring eller reli-
giøs  indflydelse  på  samfun-
det. Disse handlinger er ofte
motiveret af kritik af islam,
ytringsfrihedsdebatter  eller
som  politisk  manifestation
mod visse love eller politiske
beslutninger,  særligt  i  for-
bindelse med emner som in-
tegration og sekularisme.

Stærke reaktioner
I  Sverige  og  Danmark  har
koranafbrændinger  ført  til
stærke  reaktioner  både  na-
tionalt  og  internationalt,
ofte  med  store  protester  og
fordømmelser fra muslimske
lande og organisationer som
Organisationen for Islamisk
Samarbejde (OIC). I nogle til-
fælde  har  disse  hændelser
skabt diplomatiske spændin-
ger  og  ført  til  ændringer  i
sikkerhedssituationen  i  de
pågældende  lande,  fx  gen-
nem  øgede  beskyttelsesfor-
anstaltninger omkring diplo-
mater og institutioner.

Baggrunden  for,  at  disse
hændelser sker i netop disse
lande, hænger sammen med
deres stærke ytringsfriheds-
traditioner.  Her  anses  selv
meget  kontroversielle  hand-
linger for at  være beskyttet
af ytringsfriheden, så længe
de ikke opfordrer direkte til
vold  eller  had mod grupper
af  mennesker.

Danmark har
sendt mange
penge til lande i
krig, men hvilken
betydning har
det for Danmark?

Læserbrev:
Udenrigspolitik

10.000 demonstranter protesterer med Ruslands
invasion af Ukraine. Demonstrationen går forbi Ruslands
ambassade i København. FOTO: FINN FRANDSEN

Bør Danmark stoppe med at hjælpe
andre lande?

ANAS, RAIMA OG RAGHAD

I Danmark siger vi, at vi er
for  frihed  og  rettigheder,
men når det kommer til nog-
le  lande,  lukker  vi  øjnene.
Folket i Gaza lever i frygt og
er i fare for at dø af sult. Men
Danmark vælger at være li-
geglad, så længe det ikke går
ud over dem selv.  De siger,
de vil  hjælpe,  men alligevel
holder de sammen med dem,
der  undertrykker.  De  snak-
ker om demokrati, men hvad
betyder det  egentlig,  når de
støtter  dem,  der  ikke  giver
deres  egen  befolkning  en
stemme? Hvordan kan vi tro
på  deres  ord  om  frihed  og
retfærdighed,  når  de  ser  på
folk i nød og vender ryggen?
Det  virker,  som  om  Dan-
mark kun bryder sig om sin
egen  sikkerhed  og  interes-
ser.  Men  menneskerettighe-
der er mere end bare ord; de
skal understøttes med hand-
linger.  Det  er  liv.  Det  er
kampen for retfærdighed for
alle.  Vi  skal  tage ansvar og
vise, at vi står med dem, der
kæmper for frihed ikke kun
når det  er  nemt,  men altid,
lige meget hvor i verden det
er. 

Ukraine skal hjælpes, men
glem nu ikke de andre.
Vi synes, at Danmark er gået
for  langt  med  sin  støtte  til
Ukraine og burde sætte nog-
le grænser. Vi har givet mil-
liarder  i  militær  støtte  og
udstyr som våben og køretø-
jer som er har været dyrt for
os. Danmark er faktisk et af
de lande, der støtter Ukraine
mest i forhold til vores stør-
relse, og det kan skade vores
økonomi.

Balance er godt
Selvom det er godt at hjælpe
Ukraine  i  deres  kamp,  me-
ner  vi,  at  vi  må  finde  en

balance.  Danmark  har  alle-
rede  sendt  store  donations-
pakker, og nogle af de midler
kunne i  stedet  bruges  til  at
forbedre vores egne forhold,
ligesom hospitaler og skoler.
Forsvarsminister  Troels
Lund Poulsen har argumen-
teret  for,  at  det  er  nødven-
digt  med  fortsat  støtte  for
Europas sikkerhed, men det
er  vigtigt  også  at  tænke  på
Danmarks  økonomi.  Vi  sy-
nes,  at  han  har  ret  i  hvad
han siger fordi Danmark har
allerede hjulpet Ukraine me-
get. Kilde https://www.rege-
ringen.dk/nyheder/2023/re-
geringen-indgaar-bred-afta-
le-om-at-etablere-en-milli-
ardstor-ukrainefond-i-2023/.

 Danmarks rolle som støtte
for Ukraine har haft stor be-
tydning, men vi må finde en
fornuftig grænse. Vi mener,
at vi fortsat kan hjælpe, men
i mindre grad, så vi også ta-
ger hensyn til danske behov
og undgår at bruge ressour-
cer, der kunne komme vores
eget samfund til gode. Deru-
dover så skal vi  i  Danmark
tænke over, hvorfor vi ihær-
digt  hjælper  og  støtter  i
Ukraine, men lukker øjnene
for andre undertrykkelser.

Få nu øjnene op for Gaza!
Vi mener, at det ikke er nok
med økonomisk hjælp alene,
men at den danske regering
må lægge pres på Israel,  så
de  stopper  deres  dræb  på
uskyldige  mennesker,  både
børn  og  kvinder  i  Gaza.  Et
menneskeliv er ikke vigtige-
re  end  et  andet,  og  vi  skal
hjælpe  både  i  Ukraine  og
Gaza! Med storhed fører an-
svar, og vi som Danmark og
et  velfungerende  land  bør
hjælpe begge steder!
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BANDEKRIMINALITET MELLEM SVERIGE OG DANMARK.

Politiet foretager grænsekontrol ved Øresundstunnelens afslutning. Paskontrol. Grænsepoliti. Den dansk-svenske grænse. FOTO: THOMAS BORBERG

Grænsen mellem Sverige og Danmark
Den grænsekrydsende kriminalitet stiger
MOHAMMED, ASHWAAQ, KARAM OG
HADIYA

Danmark og Sverige er lan-
de  hvor  der  er  organiseret
kriminalitet,  men bandekri-
minaliteten i Sverige er ste-
get  hurtigere  end  i  Dan-
mark.

En del af de personer, der
er involveret i kriminelle ak-
tiviteter i Sverige, kan finde
på at tage til Danmark, hvor
de  forsøger  at  udnytte  for-
skelle  i  politiets  ressourcer
og metoder  til  at  undgå op-
mærksomhed.  Nogle  krimi-
nelle  ser  måske  forskelle  i
retssystemerne  og  strafni-
veauerne som en fordel. For
eksempel kan der være om-
råder,  hvor  Danmark  har
mildere  straffe  end  Sverige
eller omvendt, og kriminelle
forsøger  derfor  at  udnytte
dette.  Det  er  også nemmere
for svenske kriminelle at re-
krutere unge svenskere til at
begå  kriminalitet  i  Dan-
mark.  Det  nyeste  eksempel
er to unge svenskere, der er
blevet tiltalt for terror, efter
de  smed  håndgranat  efter
den  israelske  ambassade  i
Hellerup. 

Der er eksempler på orga-
niserede  tyvebander,  der
kommer  fra  Sverige  for  at
begå  indbrud  og  røverier  i
Danmark. Disse bander bru-
ger  ofte  grænseovergangen
til at flygte tilbage til Sveri-
ge  efter  at  have  begået  kri-
minalitet,  hvilket  kan  gøre
det svært for det danske poli-
ti at fange dem. For at hånd-
tere  grænseoverskridende
kriminalitet  arbejder  det
danske og svenske politi tæt
sammen.

Fælles enhed
Der er  skabt  en  fælles  Øre-
sunds-politienhed,  der koor-
dinerer  indsatser  og  deler
information  om  mistænkte,
overvågningsdata  og  efter-
forskning.  Begge  lande  har
også  haft  fokus  på  teknolo-
gisk  overvågning  ved  Øre-
sundsbroen  og  andre  græn-
seovergange,  som  nummer-
pladegenkendelse,  der  kan
hjælpe  med  at  finde
mistænkte køretøjer.

Selvom der er nogle sven-
skere, der begår kriminalitet
i Danmark, er det vigtigt at
vide  at  de  fleste  svenskere,
der  kommer  til  Danmark,

opfører  sig  lovlydigt  og  er
her oftest for at arbejde, stu-
dere  eller  nyde landets  kul-
tur.

Svenskerne vil lære af Dan-
mark: En meget streng straf
I Herlev i Danmark skete der
tilbage i  2019 en meget  stor
sag.  To  unge  mænd  blev
dræbt, og en tredje slap væk
ved at gemme sig. Gernings-
mændene blev fanget af poli-
tiet  og  fik  lange  fængsels-
straffe i Danmark, en straffe,
som de ikke ville have fået,
hvis  de  var  blevet  dømt  i
Sverige.

Hvad skete der?
To mænd på 23 og 21 år ved
navn,  Mohamud  Faisal  og
Mohamad Abdirahman blev
dræbt,  mens  en  tredje  ven
gemte  sig  bag  et  buskads.
Gerningsmændene  var  fra
Sverige  og  var  medlemmer
af  en  bande,  som  ofte  er  i
konflikt med andre bander. I
Danmark  blev  de  to  yngste
blev fængslet i 20 år mens de
ældre  fik  livstid.  Danmark
har nogle meget strenge reg-
ler mod bander der gør farli-
ge  ting  eller  skader  andre

mennesker.

Har Danmark strengere love
end Sverige?
Danmark  har  i  mange  år
haft  hårde  straffe  mod ban-
dekriminalitet, især hvis det
sker  på  offentlige  steder,
hvor mange mennesker kan
blive bange. I Danmark kan
bandemedlemmer få dobbelt
så  høj  straf,  hvis  de  for  ek-
sempel  dræber  andre  som
del  af  en  bande-konflikt,  og
det var det, der skete i Her-
lev.

Unge kriminelle
Sverige har set, at unge men-
nesker  bliver  valgt  af  ban-
derne  til  at  lave  ulovlige
ting, hvis de er under 18 år.
Mange unge i bander i Sveri-
ge får kortere fængselsstraf-
fe, fordi de er så unge. Men
det  der  skete  i  Herlev  har
fået svenskerne til at tænke
over,  om  de  også  skal  lave
hårdere  reglerne,  så  bande-
medlemmer  får  hårdere
straffe, også de unge.

Bandernes metode
bander vælger yngre og yn-
gre  medlemmer.  Der  blevet

sagt, at bander ofte udnytte-
de  unge  under  18  år  til  at
lave deres  beskidte  arbejde,
da  de  ved,  at  straffene  for
dem var betydeligt  mildere.
Det  gjorde  det  lettere  for
banderne  at  klare  og  lave
kriminelle  aktiviteter  uden
at være bange for de samme
problemer,  som  ældre  med-
lemmer vil stå få.

Svenske debatter om danske
straffe
Flere  svenskere  mener,  at
Danmark er hurtigere til  at
straffe folk, når der sker pro-
blemer  med  bander.  Nogle
svenske politikere og eksper-
ter  ønsker  derfor  at  ændre
reglerne  i  Sverige,  så  unge
ikke bliver brugt i banderne.
De  håber,  at  Sverige  kan
lære  noget  af  de  danske
straffe og regler,  så det kan
være at mindre unge bliver
trukket ind i kriminelle mil-
jøer.

Mulige løsninger
Den  svenske  statsminister
Ulf  Kristersson,  siger,  at
Sverige  har  et  stort  ansvar
hvad  angår  de  kriminelle,
der  er  brutale  i  Sverige  og

overføres  til  Danmark.  Han
siger, at Sverige gør alt hvad
de kan, men at det tager tid.
Aktuelt  handler  det  om  et
tæt  politisamarbejde  og  tæt
kontakt mellem efterretning-
stjenesterne,  som  har  fået
bedre mulighed for at aflytte
de kriminelles telefoner.  

Ved  et  besøg  i  Danmark,
hvor den svenske statsmini-
ster mødtes med den danske
statsminister  Mette  Frede-
riksen,  kom  Frederiksen
med sit bud på, hvad der fun-
gerer  i  Danmark:  `Tvungen
institution  i  udsatte  bolig-
områder,  hvor  konsekven-
sen ellers er manglende bør-
nepenge`.  Frederiksen  me-
ner  også,  at  der  er  en  tæt
sammenhæng  mellem  ud-
lændingepolitik og krimina-
litetsbekæmpelse,  og  at
mænd med ikke-vestlig bag-
grund  er  overrepræsenteret
i statistikker med kriminali-
tet. 

Ulf  Kristersson  afslutter
med: ``Vores mål er at stop-
pe  dem.  Ikke  at  eksportere
dem  til  Danmark  eller  til
Norge eller til Finland.`

Rockerborg flytter fra NV
Rockerborgen på Svanevej 5 flytter efter mange år

KARAM, MOTAZ OG MAYA

Hells Angels rockerbor-
gen, der i mange år har lig-
get på Svanevej 5 i Køben-
havns Nordvest, flytter fra
området. I september 2023
var der en eksplosion mod
rockerborgen, hvor politiet
efterfølgende indførte op-
holdsforbud for at undgå
yderligere konflikt.

Svensker tiltalt
 Ifølge anklageskriftet, så er

den sigtede for eksplosionen
mod rockerborgen en 29-
årog mand fra Sverige. Han
er blevet hvervet gennem de
sociale medier og han har
altså krydset Sundet og den
danske grænse. Han var iføl-
ge anklagen hyret af Loyal
To Familia og sidder nu
fængslet og afventer sin
dom. Karam FOTO: HELLS ANGELS

KLUBHUS, KØBENHAVN NORDVEST

Nabo til skoler
Ude på Svanevej er børn på

vej i skole. Der ligger en
friskole overfor og lige ved
siden af. En elev i 7, klasse
fra naboskolen Al-Hilal Sko-
len siger: ``Jeg har aldrig
vidst, at der lå en rockerborg
ved siden af min skole. Jeg
har ikke set nogle rockere el-
ler noget. Jeg har kun set po-
litibiler nogle gange, hvilket
er normalt her i området``.

En gruppe piger kigger
nysgerrigt mod bygningen,
hvor skiltet med Hells An-
gels  er  pillet  ned.  ``Jeg  har

været lidt bekymret for om
der ville ske noget, mens jeg
har været i nærheden`` siger
en pige på 15 år. En lærer fra
naboskolen, der er nede for
at stille sin p-skive, udtaler,
at han aldrig har oplevet no-
get negativt med rockerbor-
gen, men at eksplosionen
sidste år naturligvis skabte
lidt nervøsitet, da skolen og
rockerborgen ligger klods op
ad hinanden.

Fremtid er uvis
Om rockerborgen får en ny
placering eller er flyttet ind i
et andet klubhus, er endnu
uvist.

sudoku

Sudokuens  rødder  kan  spo-
res  tilbage  til  1783,  da  den
schweiziske  matematiker
LeonhardEuler,  konstruere-
de et  "latinske kvadrat".  På
det  tidspunkt  havde  Euler
været  blind i  16  år,  da han
fandt på at sætte tallene fra 1

til 9 ind i et kvadrat med 81
felter, hvor alle tal optræder
én  gang  i  hver  vandret  og
lodret række.
Foto: comodo.dk

Hvornår kom Sudoku til Danmark?

Det fik sin nuværende popu-
laritet i Japan midt i 1980'er-
ne og har spredt sig til Euro-
pa; i  1989 kom fx den første
udgave til pc. I Danmark fik
dillen  for  alvor  fat  midt  i
2005,  hvor  flere  aviser  be-
gyndte at  bringe opgaver af
forskellig sværhedsgrad
Foto: wikipedia


